
57782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2024, n. 1069
Approvazione schema di Addendum all’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. di cui 
alla D.G.R. n. 1161/2022 relativa all’analisi dei divari di genere e allo studio di specifiche misure regionali.

L’Assessora delegata alle Politiche di genere, sulla base dell’istruttoria espletata dalla E.Q. della Sezione per 
l’Attuazione delle Politiche di Genere e confermata dalla Dirigente della precitata Sezione, riferisce quanto 
segue.

VISTI

	− la legge regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi per la conciliazione 
vita – lavoro in Puglia”;

	− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante “Approvazione del documento strategico AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

	− la D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio” e ss.mm.ii.;

	− la D.G.R. 03 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

	− il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 di “Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo MAIA 
2.0”, e ss.mm.ii.;

	− il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021, recante: “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e ss.mm.ii;

	− la D.G.R. n. 1482 del 15 settembre 2021, di nomina del Segretario generale della Giunta regionale;
	− il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 42/2009”;

	− la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;

	− la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 38 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia”;

	− la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

CONSIDERATO CHE

	− la Regione Puglia, con la L.R. n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi per la 
conciliazione vita - lavoro in Puglia”, ha individuato nella parità di genere un obiettivo di perequazione 
economica e sociale in grado di produrre effetti positivi e circolari non solo sulla vita delle donne e degli 
uomini di Puglia ma per la comunità nel suo complesso;

	− conseguentemente, al fine di dotarsi di uno strumento deputato a dare evidenza dell’integrazione di 
genere (gender mainstreaming) nelle politiche e nelle prassi amministrative, con la D.G.R. n. 302 del 
07/03/2022, ha avviato la sperimentazione della Valutazione di Impatto di Genere (VIG) prorogata ed 
implementata attraverso successivi atti giuntali (D.G.R. n. 1476/2022 e D.G.R. 383 del 37/03/2023).

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE

	− al fine di realizzare un progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle misure 
regionali, focalizzata sul dominio del lavoro, in linea con gli indicatori realizzati nell’ambito dell’Index 



                                                                                                                                57783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

Regionale, la Regione Puglia, con la D.G.R. 09 agosto 2022 n. 1161 ha preso atto del Progetto presentato 
dall’Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza, e ha approvato che fosse stipulato 
apposito Accordo con la precitata Università stabilendo, altresì, che le attività da svolgersi fossero 
finanziate con un importo complessivo pari ad € 30.000,00 (trentamila/00);

	− conseguentemente, in data 20/09/2022, è stato siglato l’Accordo tra la Regione Puglia e Università di 
Bari – Dipartimento di Economia e Finanza per la realizzazione della progettualità sopra descritta;

	− con nota prot. N. 295-III/13 del 6 marzo 2023, il prof. Vitorocco Peragine, in qualità di Direttore Pro 
tempore del Dipartimento di Economia e Finanza dell’Università degli Studi di Bari A. Moro, nella sua 
qualità di Responsabile scientifico progettuale ha richiesto la proroga al 31 luglio 2024 delle attività 
progettuali previste dell’Accordo di cui alla DGR n. 1161 del 09/08/2022 per necessità amministrative 
legate alla esecuzione del progetto stesso e al fine di prevedere un congruo periodo per la disseminazione 
dei risultati della ricerca;

	− al fine di garantire il buon esito delle attività progettuali, si è ritenuto opportuno accogliere la richiesta 
e, conseguentemente, la Giunta regionale con la D.G.R. del 24.07.2023, n. 1014 ha approvato schema di 
Addendum all’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. di cui alla D.G.R. n. 1161/2022 
intervenendo sull’art. 6 (Durata) del precitato Accordo;

	− più precisamente con il citato Addendum è stato prorogato, a budget invariato e fino al 31 luglio 2024, 
la durata dell’Accordo di collaborazione (ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra Regione 
Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, 
al fine di garantire il prosieguo delle attività per la realizzazione del progetto di analisi e valutazione 
quantitativa di impatto di genere delle misure regionali, in linea con gli indicatori realizzati nell’ambito 
dell’Index Regionale, focalizzata sul dominio del lavoro;

DATO ATTO CHE

	− Con nota prot. N. 1043-III/13 dell’11/07/2024, il prof. Vitorocco Peragine, in qualità di Direttore Pro 
tempore del Dipartimento di Economia e Finanza dell’Università degli Studi di Bari A. Moro, nella sua 
qualità di Responsabile scientifico progettuale ha richiesto la proroga al 30 novembre 2024 delle attività 
progettuali di cui alla convenzione indicata in oggetto motivata da ulteriori necessità amministrative 
legate alla esecuzione del progetto ed alla disseminazione dello stesso.

RITENUTO CHE

al fine di garantire il buon esito delle attività progettuali è opportuno procedere all’integrazione dell’Accordo 
siglato tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari- Dipartimento Economia e Finanza, attraverso la 
stipula di un Addendum all’Accordo, finalizzato a modificare, senza ulteriori oneri, la durata della convenzione 
onde consentire la prosecuzione delle attività progettuali fino al 30 novembre 2024.

TUTTO CIÒ VISTO, CONSIDERATO, PREMESSO E RITENUTO

Si propone di prorogare, a budget invariato, fino al 30 novembre 2024 la durata dell’Accordo di collaborazione 
(ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - 
Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, al fine di garantire il prosieguo delle attività 
per la realizzazione del progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle misure regionali, 
in linea con gli indicatori realizzati nell’ambito dell’Index Regionale, focalizzata sul dominio del lavoro. Si 
propone altresì di approvare lo schema di addendum a modifica ed integrazione dell’Accordo tra Regione 
Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, di cui 
all’ALLEGATO 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



57784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

GARANZIE ALLA RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta diretto.

COPERTURA FINANZIARIA
di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

L’Assessora delegata alle Politiche di genere, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 
espresse, ai sensi dell’art. 4 lettera e) della Legge Regionale 7/1997, propone alla Giunta:
1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 prorogare, a budget invariato, fino al 30 novembre 2024 la durata dell’Accordo di collaborazione (ai sensi 
dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento 
Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, al fine di garantire il prosieguo delle attività per la 
realizzazione del progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle misure regionali, in 
linea con gli indicatori realizzati nell’ambito dell’Index Regionale, focalizzata sul dominio del lavoro;
3.	 approvare lo schema di addendum a modifica ed integrazione dell’Accordo tra Regione Puglia e Università 
degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, di cui all’ALLEGATO 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere di provvedere alla 
sottoscrizione dell’Accordo, delegando la stessa ad introdurre modifiche e/o adattamenti allo schema allegato 
che non ne modifichino in modo sostanziale il contenuto;
5.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere di porre in essere 
tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione;
6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La EQ
Isabella Di Pinto

La Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere
Annalisa Bellino

La sottoscritta Segretaria Generale della Giunta Regionale non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni 
sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021 e 
ss.mm.ii.



                                                                                                                                57785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

La Segretaria Generale della Giunta Regionale 
Anna Lobosco

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio
industriale, Crisi industriali e Politiche di genere 
Avv.ta Serena Triggiani

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora delegata alle Politiche di Genere;
-	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento che attestano la conformità 

alla legislazione vigente;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di prorogare, a budget invariato, fino al 30 novembre 2024 la durata dell’Accordo di collaborazione (ai sensi 
dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento 
Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, al fine di garantire il prosieguo delle attività per la 
realizzazione del progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle misure regionali, in 
linea con gli indicatori realizzati nell’ambito dell’Index Regionale, focalizzata sul dominio del lavoro;
3.	 di approvare lo schema di addendum a modifica ed integrazione dell’Accordo tra Regione Puglia e Università 
degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, di cui all’ALLEGATO 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere di provvedere alla 
sottoscrizione dell’Accordo, delegando la stessa ad introdurre modifiche e/o adattamenti allo schema allegato 
che non ne modifichino in modo sostanziale il contenuto;
5.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere di porre in essere 
tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione;
6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale.

LA SEGRETARIA GENERALE
DELLA GIUNTA REGIONALE

IL PRESIDENTE

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



57786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

 
 

ADDENDUM A MODIFICA ED INTEGRAZIONE 
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE (AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 

241/90 E SS.MM.II.)  
TRA REGIONE PUGLIA  

E  
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 

 

La Regione Puglia, nella persona del Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di 
Genere Dott.ssa Annalisa Bellino, domiciliata per la carica presso la Segreteria Generale della 
Presidenza, Lungomare N. Sauro, n. 33 - Bari, P.IVA 01105250722/C.F. 80017210727 

E 

Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza (di seguito Università), con sede 
legale in Largo Abbazia Santa Scolastica 70124 - Bari - P.IVA 01086760723/ C.F. 80002170720 
nella persona del Direttore p.t. Vitorocco Peragine ed ivi elettivamente domiciliato ai fini del 
presente atto  

PREMESSO CHE 

- con la D.G.R. 09 agosto 2022 n. 1161, preso atto del Progetto di ricerca denominato 
“METODI E STRUMENTI PER LA COSTRUZIONE DI UN’AGENDA DI GENERE 
PER LA REGIONE PUGLIA”, presentato dall’Università degli Studi di Bari – 
Dipartimento Economia e Finanza, il governo regionale ha stabilito che alla suddetta 
Università venga assegnata una dotazione finanziaria per la realizzazione del succitato 
progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle misure regionali, in 
linea con gli indicatori  realizzati nell’ambito dell’Index Regionale, focalizzata sul dominio 
del lavoro, attraverso l’approvazione dello schema di Accordo (ai sensi dell’art. 15 della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii.), poi sottoscritto in data 20/09/2022 tra Regione Puglia e 
Università degli Studi di Bari – Dipartimento Economia e Finanza; 

- con la D.G.R. del 24.07.2023, n. 1014 è stato approvato lo schema di Addendum 
all’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. di cui alla D.G.R. n. 
1161/2022 intervenendo sull’art. 6 (Durata) del precitato Accordo. Più precisamente con il 
citato Addendum è stato prorogato, a budget invariato, fino al 31 luglio 2024 la durata 
dell’Accordo di collaborazione (ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra 
Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato 
in data 20/09/2022; 

- con nota prot. n. 1043-III/13 dell’11/07/2024, il prof. Vitorocco Peragine, in qualità di 
Direttore Pro tempore del Dipartimento di Economia e Finanza dell’Università degli Studi di 
Bari A. Moro, nella sua qualità di Responsabile scientifico progettuale ha richiesto la 
proroga al 30 novembre 2024 delle attività progettuali previste dell’Accordo di cui alla DGR 
n. 1161 del 09/08/2022 per ulteriori necessità amministrative legate alla esecuzione del 
progetto stesso e al fine di prevedere un congruo periodo per la disseminazione dei risultati 

Allegato 1 APG_DEL_2024_0007 
ANNALISA
BELLINO
25.07.2024
12:32:43
GMT+01:00



                                                                                                                                57787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

della ricerca. Tale variazione consentirebbe di garantire il buon esito delle attività 
progettuali assolvendo appieno alle esigenze di ricerca che motivano il progetto finanziato 
con Delibera regionale e regolamentato dall’Accordo. 

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
ART. 1: MODIFICA ART.  6 dell’Accordo 
 
L’art. 6: “Durata” dell’Accordo di cui alla DGR n. 1161/2022 è sostituito dal seguente:  
«ART. 6: DURATA  
La presente Convenzione ha durata fino al 30/11/2024 e decorre dalla data di sottoscrizione. 
In caso di esigenze emerse durante la realizzazione dell’azione si potrà prorogare tale 
periodo, senza ulteriori oneri e comunque fino all’esaurimento delle risorse finanziarie rese 
disponibili. 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

PER LA REGIONE PUGLIA 
SEZIONE PER 

L’ATTUAZIONE DELLE 
POLITICHE DI GENERE 

 
_____________________ 

 PER L’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI BARI  

DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA E FINANZA 

 
________________________ 

 

 

 


